КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КЕМЕРОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЩЕГЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЩЕГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Кемеровская обл., Кемервский район, п. Щегловский, ул.Советская, д.33, тел/факс 600-758 тел.60-03-02.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «27»  января 2012г. №  04-П
п. Щегловский
Об утверждении   целевой программы
«Развитие культурно – досуговой деятельности в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение»

                 Преобразования в российском обществе и осуществляемые в стране и области экономические и социальные реформы не могли не затронуть и культурную жизнь села. Деятельность учреждений культуры села в последние годы направлена на повышение социальной эффективности культурной деятельности, расширение степени доступности культурных услуг для населения. С целью расширения доступности и повышение качества культурных, образовательных и информационных услуг для жителей  поселения, обеспечивающих права граждан на свободный и равный доступ к информации, участие в культурной жизни и свободу творческого самовыражения,   в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации", во исполнение постановления № 01а-П от 11.01.2012г. администрации Щегловского сельского поселения, руководствуясь Уставом Щегловского сельского поселения:
   1.        Утвердить    целевую программу «Развитие культурно – досуговой деятельности в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение»  на 2012 г.    согласно приложению к настоящему постановлению.

  2.         Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

  3.  Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на стендах поселения.

Глава сельского поселения

Н. В. Егоров.
Директор программы :                                                        Приложение к

Глава  Щегловского сельского                                           постановлению

поселения                                                                         №  04-П от  «27»  01.  2012г

_____________  Н. В. Егоров.

от  «       »           2012г

ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА

«Развитие культурно – досуговой деятельности в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение»
на 2012 г.

п. Щегловский
ПАСПОРТ

целевой  программы

«Развитие культурно – досуговой деятельности в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение»

на 2012 г.

	Наименование программы
	Целевая   программа «Развитие культурно – досуговой деятельности в муниципальном образовании «Щегловское сельское поселение»

	Дата принятия и наименование решения о разработке программы
	Распоряжение Администрации Щегловского сельского поселения № 02-Р от 12 января 2012г. «О разработке целевых   программ

	Заказчик программы
	Администрация Щегловского сельского поселения.

	Директор программы
	 Глава Щегловского сельского поселения

	Основные разработчики программы
	   Учреждения культуры: СДК п. Щегловский, СДК с. Барановка, СДК

 с. Верхотомское,

администрация Щегловского сельского поселения

	Цели

программы
	1. Расширение доступности и повышение качества культурных, образовательных и информационных услуг для жителей Щегловского сельского поселения, обеспечивающих участие в культурной жизни и свободу творческого самовыражения.

2.Создание условий по сохранению и приумножению традиций культурно – досуговой сферы.

	Задачи программы
	1. Активизация работы СДК

      2. Внедрение новых форм досуговой деятельности клубных учреждений, стимулирование и поддержка любительского искусства и народного творчества;

3. Совершенствование качества услуг культуры.

	Сроки

программы
	2012 г.

	Основные мероприятия программы
	1. Проведение культурно-массовых мероприятий

2. Обеспечение учреждений СДК поселения необходимым оборудованием, костюмами

	Основные исполнители программы
	       СДК Щегловского сельского поселения

	Объемы и источники финансирования программы
	Источник финансирования: бюджет Щегловского сельского поселения .

Объем финансирования: 1344,1 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	           1. Увеличение востребованности учреждений культуры по таким показателям как результат удовлетворения информационных, образовательных и культурно-досуговых потребностей жителей Щегловского сельского поселения

          2. Увеличение результативности участия творческих коллективов в конкурсах различного уровня.

          3. Развитие инновационной активности участников творческого движения - работников учреждений культуры.

          4. Удовлетворение духовных и интеллектуальных потребностей населения поселения

          5. Пополнение материально – технической базы СДК поселения

	Организация контроля за исполнением программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет Щегловский сельский Совет народных депутатов, администрация Щегловского сельского поселения

1.Обоснование принятия программы

	        Преобразования в российском обществе и осуществляемые в стране и области экономические и социальные реформы не могли не затронуть и культурную жизнь села. Деятельность учреждений культуры села в последние годы направлена на повышение социальной эффективности культурной деятельности, расширение степени доступности культурных услуг для населения. Несмотря на жесткое финансирование, следует отметить, что сеть  учреждений культуры на селе сохранена, улучшаются основные показатели их деятельности. Возросло число зрителей досуговых мероприятий и участников клубных формирований. Все это свидетельствует о неснижаемой роли учреждений культуры в жизни села.

	Развитие творческой инициативы селян обусловило появление новых творческих коллективов, развитие платных услуг в сфере культуры. Деятельность учреждений культуры  строится на рыночных отношениях с привлечением внебюджетных средств.

	Сфера культуры в своей работе тесно взаимодействует с органами власти и другими учреждениями и ведомствами, с общественными организациями и творческими коллективами.

Подлежит обновлению материально - техническая база учреждений культуры.

2.Цели и задачи Программы

	            Основными целями Программы являются:

	  -  создание условий для сохранения культурного потенциала и культурного наследия села;

	  -  обеспечение преемственности развития культуры и поддержка многообразия культурной жизни и культурных инноваций;

	  -  обеспечение единого культурного пространства села, развитие многонациональной культуры;

	  -  создание равных возможностей доступа к культурным ценностям жителей села.

	Задачи программы:

	  -  сохранение культурного наследия села;

	  -  развитие культурно-досуговой деятельности;

	  -  повышение роли культуры в формировании социально активной личности;

	  -  укрепление материально - технической базы учреждений культуры;

2. Система программных мероприятий

Проведение культурно – массовых мероприятий
Обеспечение учреждений СДК поселения необходимым оборудованием, костюмами

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета администрации Щегловского сельского поселения в пределах средств, предусмотренных в бюджете администрации Щегловского сельского поселения.

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий Программы составляет    1344,1  тыс. рублей.

Данные средства носят расчетный характер и могут корректироваться в рамках настоящей программы.

5. Оценка эффективности реализации Программы

В результате выполнения мероприятий программы ожидается:

 - повышение качества культурно – досуговых, образовательных и информационных услуг, которые наиболее полно учитывают интересы, запросы и специфические потребности различных групп населения

- улучшение материально-технической базы СДК поселения

- улучшение качества предоставляемых услуг, вследствие чего – увеличение количества культурно – досуговых мероприятий

- увеличение количества зрителей, участвующих в культурно-досуговых мероприятиях.

6. Организация управления Программой и контроль

за ходом ее реализации

Директор программы несет ответственность за реализацию и конечные результаты программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, организует управление реализацией программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляет Щегловский сельский Совет народных депутатов, администрация Щегловского сельского поселения.

ПРОГРАММА
«Развитие культурно – досуговой деятельности на селе» на 2012 г.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Объем финансирования

	Местный бюджет (тыс. руб.)
	Привлеченные средства

	1.
	Проведение культурно – массовых мероприятий (Масленица, День Защитника Отечества, Международный женский День, День Победы, День Шахтера, День села, День Учителя, День Пожилого человека, День Матери, Новогодние праздники)
	СДК
	724,5

	2.
	Выезд на районные мероприятия (ГСМ)

(День Защитника Отечества, Международный женский День, День Победы, День защиты детей, День Шахтера, День Пожилого человека, День Матери, День инвалидов, День с/х работника,

Новогодние праздники)
	СДК,

школы
	130,6

	3.
	Выезд на мероприятия внутри поселения (ГСМ)

(в 12 населенных пунктов 1 раз в год)
	СДК
	39,0

	7.
	Содержание музея
	 музеи
	300,0

	8.
	Подготовка технической документации

	150,0

	Итого:

	1344,1

Смета расходов к программе
«Развитие культурно – досуговой деятельности на селе»
 на 2012г .

1.   -Масленица (проводы русской зимы)

         с. Барановка, п. Щегловский, с. Верхотомское:

         3мер. * 10000,00 = 30000,00 рублей

          д. Усть Хмелевка:

          1 мер. * 3000,00 = 3000,00 рублей.

                                           ИТОГО    33 000,00 рублей.

  2. День Защитника Отечества
         с. Барановка, п. Щегловский, с. Верхотомское:

         3мер. * 7000,00 = 21000,00 рублей

          д. Усть Хмелевка:

          1 мер. * 3000,00 = 3000,00 рублей.

                                           ИТОГО    24 000,00 рублей.

3. Международный женский День

    с. Барановка, п. Щегловский, с. Верхотомское:

         3мер. * 10000,00 = 30000,00 рублей

          д. Усть Хмелевка:

          1 мер. * 6000,00 = 6000,00 рублей.

                                           ИТОГО    36 000,00 рублей.

4. День Победы
    п. Щегловский – 45500,00 рублей;

    с. Барановка – 55500,00 рублей;

    д. Усть Хмелевка – 30000,00 рублей;

    с. Верхотомское – 25 000,00рублей.
                                         ИТОГО  156000,00 рублей.
5.  День Шахтера

      п. Щегловский – 1000000,00 рублей;

    с. Барановка – 150000,00 рублей;

                                                  ИТОГО  250000,00 рублей.
  6.    День села
    Конкурс «Цветы у дома моего»

    4мер. * 3000,00 = 12000,00 рублей;

     Конкурс «Лучший уличный комитете»

      1000,00 * 4 = 4000,00 рублей;

      1 место – 500.00 * 2 = 1000,00 рублей;

      2 место – 300,00 * 2 = 600,00 рублей;

      3 место – 200,00 * 2 = 400,00 рублей.

  с. Барановка, п. Щегловский, с. Верхотомское:

         3мероприятия * 10000,00 = 30000,00 рублей

                                ИТОГО  48000,00 рублей.
6.    День  учителя
       4 школы * 500,00 = 2000,00 рублей.

 7.    День  Пожилого человека

        с. Барановка, п. Щегловский, с. Верхотомское:

        3 мер. * 26500,00 = 79500,00 рублей

       д. Усть Хмелевка:

          1 мер. * 12000,00 = 12000,00 рублей.

                                           ИТОГО    91 500,00 рублей.

8.    День   Матери
       с. Барановка, п. Щегловский, с. Верхотомское:

        3 мер. * 10000,00 = 30000,00 рублей

       д. Усть Хмелевка:

          1 мер. * 5000,00 = 5000,00 рублей.

                                           ИТОГО    35 000,00 рублей.

 9.  Новогодние праздники
        с. Барановка, п. Щегловский, с. Верхотомское:

        3 мер. * 10000,00 = 30000,00 рублей

       д. Усть Хмелевка:

          1 мер. * 3000,00 = 3000,00 рублей.

       Конкурс снежных фигур – 16000,00 рублей

                                           ИТОГО    49 000,00 рублей
                                                                           724 500 рублей

1. Выезд на районные мероприятия (ГСМ)

25мер. Х 5224 р. = 130 600 р.            – 130,6 тыс. рублей.
(День Защитника Отечества, Международный женский День, День Победы, День защиты детей, День Шахтера, День Пожилого человека, День Матери, День инвалидов, День с/х работника, Новогодние праздники)

2. Выезд на мероприятия внутри поселения (ГСМ)

12  нас.пункт. Х 25мер. *   1560 р. = 39 000     - 39,0 тыс. рублей.
3. Содержание музея   -  300 000,00                      - 300,0 тыс. рублей.

3. Подготовка технической документации
         150 000,00 –                                                     -  150,0тыс. рублей.

                                              Всего:  1344,1 тыс.  рублей.